5 PAULINUS, Vita Ambrosii, 6, 1-2: ed. A.A.R. Bastiaensen, Milano 1 9 7 5 , p. 6 0 . 
6 Cfr ibid., 9, 2 - 3 : Im,, p. 6 4 . 
7 Cfr De virginibus, I, 1, 1: SAEMO 1 4 / 1 , p. 100 ; De officiis, I, 1, 4: SAEMO 13 , p. 2 4 . 
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batur frugiferaque doctrina eodemque tempore pastoralis industria bene 
disposita explicabatur. 

6. Protinus voluit eos omnes Ambrosius colligere quotquot post Ariani-
smum vagi erraverant. Plerumque non contendebat ut violenter illi tortuo-
sis haeresis nexibus eriperentur, ne tum quidem cum de clericis causa age
retur,8 atque id non imprudenti quodam faciebat compromisso, verum lau
dabili plane proposito perficiendi ut ex animo permoti ad rectam trinita
riam fidem per solidam et ordinatam praedicationem adhaererent. Atque 
inter annum trecentesimum septuagesimum octavum et trecentesimum oc
togesimum alterum proventus magisterii sui in tractatibus protulit De fide, 

De Spiritu Sancto, De incarnationis dominicae sacramento. 

Solidi huius consilii pastoralis effectus iam veluti manu tacti sunt cum, 
verno tempore anno trecentesimo octogesimo quinto ac praesertim proximi 
anni vere, repugnationem arianam concitarunt imperii auctoritates, cuius 
rei causa etiam sibi ut basilica concederetur ipsi postulaverunt. Suum tunc 
circa episcopum homines se conglobaverunt, simul demonstrantes quam 
fuisset efficiens eius sermo simulque quam falso Gonfiata postulatio esset a 
regia aula delata. His in angustiis mercatores etiam vectigalia perferebant 
idcirco eis iniuncta ut ab episcopo seiungerentur: at eum destituere propriis 
subsidiis recusaverunt.9 Cum eo quidem progressa res esset ut Ambrosio 
minarentur templaque circumdarent, vigilavit populus suo una cum pasto
re, eius sollicitudinem communicans et pugnam et precationem. Concessit 
tandem imperialis auctoritas potuitque Marcellinae sorori suae nuntiare: 
« Quae tunc plebis totius laetitia fuit, qui totius populi plausus, quae gra
tia! ».10 Firma Mediolanensium electus voluntate, novit altam consensionem 
excolere Ambrosius sua cum communitate, cum catholicae fidei principiis 
mirabiliter eam simul stabiliendo. 

7. Romana in societate collabente, quam vetera non iam suffulciebant 
instituta, necesse praeterea erat adiuncta moralia et socialia redintegrare 
quae illud magni periculi vacuum expièrent quod interea exortum erat. 
Gravibus hisce necessitatibus respondere Mediolanensis Episcopus cupivit, 
non solum intra ecclesialem communitatem operatus, sed latius oculos suos 
ad quaestiones iaculatus quas universa societatis renovatio movebat. Reno-

8 Cfr THEOPHILUS ALEXANDRINUS, Ep. ad Flavianum, fragm. 1: SAEMO 2 4 / 1 , p. 2 1 3 . 
9 Cfr Ep. LXXVI, 6: SAEMO 2 1 , pp. 1 3 8 - 1 4 0 . 

1 0 Ibid., 2 6 : l.m., p. 1 5 2 . 
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vatricem Evangelii vim expertus, solida inde et robusta vitae hauriebat in
deque fidelibus suis proposita, ut propria eorum vita aleretur ipsique vicis
sim efficerent ut hoc pacto germana hominum et societatis bona omnium in 
emolumentum exsisterent. 

Quocirca clarissimam suam testificari repugnantiam nihil dubitavit, cum 
ab imperatore Valentiniano II anno trecentesimo octogesimo quarto praefec

tus Urbi Simmachus petivit ut deae Victoriae simulacrum in senatu repone-
retur. Iis quotquot servare « Romanitatem » cogitabant signis usibusque iam 
inutilibus et mortuis revocandis, obiecit Ambrosius Romanam traditionem, 
suis cum antiquis virtutibus fortitudinis, dediti animi probitatisque suscipi 
omnino posse et refocilan christiana religione. Vetustus paganorum cultus 
— prout Mediolanensis Episcopi anima indicabat — barbaris consociabat 
Romam sola ipsa Dei ignorantia;11 gratia vero inter populos tandem disse
minata « quod erat verum iure praelatum ».12 

8. Manifesta apparuit renovans Evangelii virtus iis in consiliis quae ce
pit Episcopus ad socialem iustitiam tutandam ac praesertim tribus in libellis 
De Nabuthae, De Tobia, De Helia et ieiunio. Immoderatum divitiarum usum 
notat; damnat inaequalitates dominationesque quibus pauci possessores 
suam ad utilitatem condicionibus abutuntur oeconomicae difficultatis et ca
ritatis; eos repudiat qui, se caritate alios adiuvare fingentes, pecunias vicis
sim mutuo tribuunt gravissimo foenere. Super omnia et super omnes reso
nare voluit admonitiones suas: « Eadem enim natura omnium mater est ho
minum, et ideo fratres sumus omnes una atque eadem matre generati co-
gnationisque eodem iure devincti ».13 « Non de tuo largiris pauperi, sed de 
suo reddis ».14 De usura autem interrogat: « Quid durius quam ut des pecu
niam tuam non habenti et ipse duplum exigas? ».15 Ipsam ad populorum sa
lutem, qui saepe debitorum opprimuntur pondere, episcopos censebat Am
brosius oportere operam dare talia ut tollerentur vitia caritatisque actuose 
impetus propellerentur. 

Magnitudo proinde eius laetitiae facile intellegitur et ut ita dicamus hu
milis patris superbia, cum filium praestantem suum spiritualem, Paulinum 
Burdigalensem, quondam senatorem atque episcopum futurum Nolanum, 

1 1 Cfr Ep. LXXIII, 7: SAEMO 2 1 , p. 6 6 . 
1 2 Ibid., 2 9 : l.m., p. 7 8 . 
1 3 De Noe, 2 6 , 9 4 : SAEMO 2 / 1 , p. 4 8 4 . 
1 4 De Nabuthae, 12 , 5 3 : SAEMO 6, p. 1 7 2 ; cfr Expositio ev. sec. Lucam, V I I , 1 2 4 : SAEMO 1 2 ,